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ABSTRAKT

Pro optimální řízení anaerobního reaktoru je třeba sledovat kinetiku produkce

bioplynu. Experimentální identifikace bude prováděna spalovací difusní celou. Diplomová

práce souvisí s projektem MPO – Suchá fermentace. Bude stanoven matematický model

anaerobní fermentace lipoproteinů a matematická simulace kinetiky tvorby bioplynu.

Návrh algoritmu řízení.

Klíčová slova: anaerobní reaktor, bioplynu, spalovací difusní celou, anaerobní fermentace

ABSTRACT

It is necessary to watch kinetics of production of biogas for optimal regulation of

anaerobe reactor. Experimental identification will be performed using combustion diffuse

chamber. This graduation thesis is connected to the MPO project – Dry fermentation.

Mathematical model for anaerobe fermentation of lipoproteins and mathematical

simulation of kinetics of biogas production will be established. Suggestion of regulation

algorithm will be also proposed.
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ÚVOD

Průměrný člověk vyhodí každé dva měsíce stejné množství odpadků, jako sám váží.

Stejným způsobem nakládají s odpady téměř všechny společnosti na celém světě a navíc za

likvidaci odpadu ještě platí nemalé částky. Přitom většinu by šlo znovu použít. Přesto

miliony tun kvalitních materiálů každoročně končí na skládkách nebo se pálí. Každou

zbytečně vyhozenou tunu musí nahradit přírodní suroviny. Je nutné je pokácet nebo vytěžit.

Průmysl je musí znovu zpracovat. Důsledek: zbytečné ekologické škody z dolů a lomů,

zbytečné exhalace z továren, zbytečné toxické odpady, zbytečná spotřeba uhlí a ropy k

výrobě energie.

Tato práce je úzce spjata s globálním problémem likvidace odpadů a jeho

následného znovu využití. Nebude se však zabývat rozsáhlým tématem veškerých odpadů,

ale soustředí se pouze na problematiku výroby bioplynu z komunálního odpadu. Tři

základní možnosti využití bioplynu jsou: kombinovaná výroba elektřiny a tepla, případně

prostá výroba tepla, využití v dopravě a dodávky bioplynu do plynárenské sítě nebo

výrobcům tepla. Zabýváním se výroby bioplynu je tedy velmi opoctatněné a jak

z ekonomického tak z ekologického hlediska se toto téma skloňuje stále častěji.

Cílem této práce je zpracovat literární studii produkce bioplynu z komunálních

odpadů, zhodnotit teoretické poznatky a sestavit vhodný matematický model anaerobní

fermentace. Dále provést matematickou simulaci anaerobní reakce a výslednou grafickou

interpolací. Provést návrh algoritmu řízení, připravit pro měření koncentrace a objemového

průtoku bioplynu, s čímž souvisí i kalibrace jednotlivých zařízení. Naměřit praktická

experimentální data.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ STUDIE

Komunální odpad je významný pojem v oblasti odpadového hospodářství,

zahrnuje směsný komunální odpad, separované sbírané složky (papír, plast, sklo, nápojové

kartóny), nebezpečný odpad, objemný odpad, odpad ze zahrad a parků atd. [1]

Na celkové produkci odpadů v ČR v roce 2006 tvořil komunální odpad 14,9 %. [2]

Ale pokud se díváme na věc z hlediska spotřeby přírodních zdrojů, obrázek se změní.

Poměr mezi objemem konečného odpadu a množstvím surovin, ze kterých pochází, je

daleko větší u komunálního než třeba u průmyslového, zemědělského nebo důlního

odpadu. Obsahuje totiž propracované výrobky, ve kterých je více původního materiálu. Na

každý kilogram vyrobeného – a posléze vyhozeného – hliníku připadají čtyři kila těžebních

odpadů a ještě další vznikají při tovární výrobě zboží. [4]

Zákon o odpadech (zákon č.185/2001 Sb.) je základním českým zákonem pro

oblast odpadového hospodářství. Zavedl takzvanou "hierarchii odpadů", kde na prvním

místě stojí předcházení vzniku odpadů a na druhém místě je znovupoužití již nepotřebných

výrobků. Pro odpady pak dále platí, že materiálové využívání odpadů (recyklace) má

mít přednost před energetickým využíváním, a to by zase mělo mít přednost před

odstraňováním odpadů (tedy skládkováním). [3]

Níže jsou rozepsány jednotlivé definice a koncepty popisující Zákon o odpadech

(zákon č.185/2001 Sb.)

Odpad - je každá movitá věc, které se osoba zbavuje, má úmysl nebo povinnost se jí

zbavit a přísluší do některé ze skupin odpadů uvedených v příloze č. 1 k tomuto zákonu.

Komunální odpad - veškerý odpad vznikající na území obce činností fyzických

osob, pro kterou nejsou právními předpisy stanovena zvláštní pravidla nebo omezení, s

výjimkou odpadů vznikajících u právnických osob nebo osob oprávněných k podnikání.

Komunálním odpadem se také rozumí odpad vznikající při čištění veřejných komunikací a

prostranství, při údržbě veřejné zeleně včetně hřbitovů.
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Nebezpečný odpad – odpad uvedený v Seznamu nebezpečných odpadů uvedeném v

prováděcím právním předpise a jakýkoliv jiný odpad vykazující jednu nebo více

nebezpečných vlastností uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu.

Odpadovým hospodářstvím - činnost zaměřená na předcházení vzniku odpadů, na

nakládání s odpady a na následnou péči o místo, kde jsou odpady trvale uloženy, a kontrola

těchto činností.

Nakládáním s odpady - jejich shromažďování, soustřeďování, sběr, výkup, třídění,

přeprava a doprava, skladování, úprava, využívání a odstraňování.

Shromažďováním odpadů - krátkodobé soustřeďování odpadů do shromažďovacích

prostředků v místě jejich vzniku před dalším nakládáním s odpady.

Skladováním odpadů - přechodné umístění odpadů, které byly soustředěny

(shromážděny, sesbírány, vykoupeny) do zařízení k tomu určeného a jejich ponechání

v něm.

Skládkou odpadů - technické zařízení určené k odstraňování odpadů jejich trvalým

a řízeným uložením na zemi nebo do země.

Úpravou odpadů - každá činnost, která vede ke změně chemických, biologických

nebo fyzikálních vlastností odpadů (včetně jejich třídění) za účelem umožnění nebo

usnadnění jejich dopravy, využití, odstraňování nebo za účelem snížení jejich objemu,

případně snížení jejich nebezpečných vlastností.

Materiálovým využitím odpadů - náhrada prvotních surovin látkami získanými z

odpadů, které lze považovat za druhotné suroviny, nebo využití látkových vlastností

odpadů k původnímu účelu nebo k jiným účelům, s výjimkou bezprostředního získání

energie.

Energetickým využitím odpadů - použití odpadů hlavně způsobem obdobným jako

paliva za účelem získání jejich energetického obsahu nebo jiným způsobem k výrobě

energie.

Odstraňováním odpadů - zákon o odpadech v paragrafu 11 "Přednostní využívání

odpadů" říká, že uložením na skládku mohou být odstraňovány pouze ty odpady, u nichž

jiný způsob odstranění není dostupný nebo by přinášel vyšší riziko pro životní prostředí

nebo lidské zdraví. Každý má při své činnosti zajistit přednostně využití odpadů před jejich
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odstraněním. Tato hierarchie se však bohužel v praxi příliš nedodržuje, jinak by většina

komunálních odpadů nemohla končit na skládkách (což je vlastně odstranění odpadů). [3]

Komunální odpady (odpady z domácností a podobné živnostenské, průmyslové odpady a

odpady z úřadů) včetně složek z odděleného sběru.

Katalog stanovuje vyhláška č. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpadů,

Seznam nebezpečných odpadů a Seznamy odpadů a států pro účely vývozu,

dovozu a tranzitu odpadů a postup při udělování souhlasu k vývozu, dovozu a

tranzitu odpadů.

Odpady označené * jsou kategorizovány jako nebezpečné odpady.

20 KOMUNÁLNÍ ODPADY (ODPADY Z DOMÁCNOSTÍ A PODOBNÉ

ŽIVNOSTENSKÉ, PRŮMYSLOVÉ ODPADY A ODPADY Z ÚŘADŮ), VČETNĚ

SLOŽEK Z ODDĚLENÉHO SBĚRU

20 01 Složky z odděleného sběru (kromě odpadů uvedených v podskupině

15 01)

20 01 01 Papír a lepenka

20 01 02 Sklo

20 01 08 Biologicky rozložitelný odpad z kuchyní a stravoven

20 01 10 Oděvy

20 01 11 Textilní materiály

20 01 13* Rozpouštědla


[…]


přístupu vzduchu. Celý proces probíhá ve čtyřech základních fázích: hydrolýza,

acidogeneze, acetogeneze a methanogeneze.

Z literární studie je zřejmé, že názory na vhodnost anaerobní likvidace tukových

odpadů se převážně liší. Nevýhoda anaerobní biodegradace je především nízká rychlost

růstu mikroorganismů, citlivost na toxické látky a pomalý rozklad substrátu. I přes tyto

nevýhody je o tento způsob likvidace nepříjemných odpadů zvyšující se zájem z důvodu

produkce čistého bioplynu, maximálního snížení tvorby zápachu a minimální znečištění

životního prostředí.

V dalším bodě byl stanoven matematický model anaerobní fermentace, který je

prezentován nelineárními vektorovými diferenciálními rovnicemi. Následně bylo

provedeno jejich numerické řešení za pomocí programů Matlab a Wolfram Mathematica,

kde byla provedena i grafická interpolace. Poté byl navržen algoritmus řízení pro pH a

teplotu.

V experimentální části bylo pracováno se spalovací klecí. Tento analyzátor bylo

třeba připravit pro měření koncentrace bioplynu. Pro kalibraci spalovací cely byl použit

roztok vody a etanolu v několika koncentracích. Koncentrace par etanolu by neměla

dosáhnout spodní hranice zápalnosti (SHZ) což je u etanolu 3,28% objemové koncentrace.

Po výpočtu objemové koncentrace par etanolu dosahovala koncentrace par pod 0,5%. U

metanu je SHZ 5,3% objemové koncentrace. Ke kalibraci spalovací klece bylo zapotřebí

nakalibrovat i kapilární průtokoměr, který byl kalibrován pomocí bublinkového
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průtokoměru. Pro přepočet koncentrace par etanolu na koncentraci par metanu byl stanoven

koeficient výhřevnosti.

V poslední části práce bylo stanovení kinetických křivek produkce bioplynu

z různých substrátů. Byla provedena série stanovení aktivity kalu při štěpení tuku a odhad

výtěžnosti bioplynu. V tomto případě byla pro identifikaci objemového průtoku bioplynu

použita fotocela.
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ZÁVĚR V ANGLI ČTINĚ

Literal study about problematics of converting communal waste is implemented in

the first part of this thesis. Communal waste is a wide labeling for individual kinds of

waste and is a significant term in waste management. In the hierarchy of waste stands

prevention of creation at first place and re-usage of useless goods at second place. When

looking for solution for each kind of waste, familiarization with individual definitions is

necessary. These definitions are described in “Law about waste (law no. 185/2001Sb.).

Forms of disposal of waste are a described in this thesis. One of these forms is anaerobe

fermentation, which is a priority of this thesis.

It is a process, where microorganisms breakdown organic material without the

presence of air. The whole process has four phases: Hydrolysis, Acidogenesis,

Acetogenesis and Methanogenesis.

It is obvious from the literal study that the opinions on suitability of anaerobic

waste disposal of fatty waste varies. The backside of anaerobic biodegradation is, foremost,

low speed of microorganism growth, sensibility to toxic substances and slow breakdown of

the substrate. Despite all these negative aspects there is a growing interest for this type of

disposal of unpleasant waste. The reason is production of pure biogas, minimum creation

of bad smell and minimum pollution of natural environment.

Next goal was to determine mathematical model of anaerobe fermentation, which is

represented by nonlinear vector differential equations. Using programs Matlab and

Wolfram Mathematica, numeric solution was accomplished subsequently. Graphical

interpolation was performed in these programs as well. Algorithm for regulation of pH and

temperature was proposed as a next step.

In the experimental part the combustion chamber was used. It was necessary to

prepare this analyzer for measuring concentration of biogas. Water and ethanol solution in

several concentrations was used for calibration of the combustion chamber. Concentration

of the ethanol vapors should not reach low lever of combustibility, which is 3,28% of

dimension of concentration in case of ethanol. The level of vapor concentration was below

0,5% after the calculation of the concentration dimension. In the case of methane is the low

level of combustibility at 5,3% of dimension of concentration. Calibration of capillary

flowmeter using bubble flowmeter was necessary for calibration of the combustion
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chamber. Coefficient of heating value for the recalculation of ethanol vapors concentration,

to methane vapors concentration was determinated.

The last goal of this thesis was to determine kinetic curves of biogas production

from different kinds of substrates. Series of determinations of mud activity during fat

breakdown and estimation of biogas yield were accomplished. Phototransistor chamber

was used for biogas flow dimmension identification in this case.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Sb. sbírka

č. číslo

tzn. to znamená

EU Evropská Unie

ČR Česká republika

k0 – k4 rychlostní konstanty příslušných reakcí

cC koncentrace celulosy

cG koncentrace glukosy

cC0 počáteční koncentrace celulosy

cG0 počáteční koncentrace glukosy

cM koncentrace metanu

cM0 počáteční koncentrace methanu

c1 koncentrace kyseliny máselné

c2 koncentrace kyseliny octové

c3 koncentrace vody

c4 koncentrace oxidu uhličitého

c5 koncentrace vodíku

SHZ spodní hranici zápalnosti

A/D analog/digital

RS485 dvoudrátový poloduplexní multibodový sériový spoj

LAN local area network (lokální síť)

PLC Programmable Logic Controller (Programovatelny logický automat)

P0 parciální tlak

φ molární zlomek
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OHHCa
52

hmotový zlomek etanolu ve vodném roztoku

OHHCP
52

parciální tlak čistého etanolu

OHHCM
52

molární hmotnost etanolu

y koncentrace par etanolu

P barometrický tlak

∆h rozdílem hladin

k koeficient výhřevnosti

4CHh výhřevnost metanu

OHHCh
52

výhřevnost etanolu

K kalibrační konstanta

A aktivita

F rozklad tuku
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