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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou výroby bioplynu z komunálního
odpadu a to v užším zaměření na modelování procesu anaerobní digesce. Poslední dobou je v
centru pozornosti získávání biologicky rozložitelného odpadu ze směsného komunálního odpadu.
Tato pozornost není samoúčelná, neboť podíl biologicky rozložitelného odpadu ve směsném
komunálním odpadu je téměř 50-60%. Hledání postupů k zpracování tohoto dílu odpadu a
zamezení jeho ukládání na skládky je tedy velice aktuálním tématem. Současné postupy zpracování
biologicky rozložitelného odpadu je třeba zdokonalovat a intenzifikovat. Problematice zpracování
biologicky rozložitelného odpadu se věnuje řada výzkumných pracovišť. K řešení nových poznatků
se odborníci každoročně setkávají na řadě sympózií a konferencích. V tomto směru téma i výsledky
diplomové práce jsou velice aktuální. Práce je členěna do teoretické části zaměřené na literární
studii a teoretické aspekty modelování anaerobního procesu. V literární části je poukázáno na
rozporuplnost i protichůdnost některých závěrů. V širším kontextu však mnohdy jde o dílčí řešení za
daných podmínek a není je možno zevšeobecňovat. Vlastní experimentální část vybírá problematiku
týkající se modelování procesu anaerobní fermentace, sestavení analyzátoru a následnému měření
vývoje bioplynu. Tato část je zpracována přehledně a cíleně k dosažení výsledků. Výsledkem je
sledovací cela, která může posloužit k dalším experimentům. Výsledky v anaerobní fermentaci
substrátů s vysokým obsahem tuků jsou použitelné i pro některé praktické aplikace. Samostatná
fermentace substrátů s vysokým obsahem tuku není v praxi běžná, i když je obecně známo, že tuky
mají vysokou produkci bioplynu.

Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu je na dobré úrovni a způsob zpracování údajů svědčí o
tom, že diplomant zvládl dobře problematiku a má tvůrčí přístup k řešení. Dá se konstatovat, že
vlastní experimentální práce neobsahuje chyby a omyly. Jisté nepřesnosti jsou však v teoretické
části. Diplomant v této části nesprávně dává rovnítko mezi kompostováním a výrobou bioplynu a to ve
formulaci „Asi nejjednodušší zpracování odpadů je kompostování. Je to anaerobní rozklad
biologicky rozložitelných odpadů. Ke kompostování se využívají bioplynové stanice…..“.
Kompostování je jiný proces zpracování biologicky rozložitelného odpadu než aerobní rozklad
v bioplynové stanici. Dále je nepřesně dávno rovnítko mezi vyhnívání, vyhnívacím reaktorem a
zpracování biologicky rozložitelného odpadu. Vyhnívací reaktor je záležitost čistíren odpadních
vod a biologicky rozložitelný odpad je zpracováván ve fermentorech bioplynových stanic. Kromě
těchto nepřesností literární část dává dostatečný úvod pro vlastní praktickou experimentální část. Je
dostatečně popsána legislativa i směry s nakládáním s komunálními odpady i skutečnost jejího
nedodržování.

Diplomovou prací prokázal autor schopnost tvůrčím způsobem pracovat. Práce přináší nové
poznatky, ze kterých je možné vyvodit technologicky realizovatelné výsledky. Dávám doporučení
k obhajobě práce, protože splňuje požadavky kladené na úroveň diplomových prací.

Dotazy k obhajobě:

1. Objasnit rozdíl mezi aerobní a anaerobní fermentací biologický rozložitelného odpadu

2. Proč je cílem minimalizovat ukládání biologický rozložitelného odpadu na skládky a jaké
závazky přijala v tomto směru ČR

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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